
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/221/DE N. 1284 Registro Generale 

 

 

Data  26 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI PERIODO 01/05/2024 - 30/06/2024. AC-

CERTAMENTO DI ENTRATA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare la nomina a Re-

sponsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferito con pre-

cedenti decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024, alla Dott.ssa 

Cristiana Del Bono; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n 

36 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate Comu-

nali; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 

Responsabile del Settore I “Amministrativo” dott.ssa Cristiana Del Bono; 

 

- il responsabile dell’istruttoria e del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, 

del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Servizio Demografici, Dr.ssa Zunino Daniela; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, con delibera del Commissario Straordinario nr. 16 

del 07.11.2024, ha definito le tariffe per la celebrazione di matrimoni civili e per la costituzione del-

le unioni civili presso le sale del Palazzo comunale; 

 

CONSIDERATO che la gestione contabile dei proventi relativi alla celebrazione dei matrimoni ci-

vili è demandata al Servizio Demografici; 

DATO ATTO che il pagamento dei diritti previsti per usufruire del suddetto servizio vengono ef-

fettuati dagli utenti beneficiari prima della cerimonia, con versamento tramite PagoPa, con causale 

celebrazione matrimonio civile o Unione Civile; 

 



 

ATTESO  che per la celebrazione di matrimoni occorre accertare i seguenti importi: 

- € 120,00  IVA inclusa  per la celebrazione del matrimonio civile di soggetti residenti a Vado Ligu-

re (Fatt. nr. 36/2024); 

- € 120,00  IVA inclusa  per la celebrazione del matrimonio civile di soggetti residenti a Vado Ligu-

re (Fatt. nr. 38/2024); 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al 

formale accertamento dell’entrata delle somme che sono state incassate nel periodo 01/05/2024 – 

30/06/2024, pari a complessivi € 240,00 IVA inclusa, per la celebrazione di matrimoni civili di sog-

getti residenti nel Comune di Vado Ligure; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTO, in particolare, l’art. 179 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

                                                      D E T E R M I N A 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate, anche se non materialmente tra-

scritte: 

1. di accertare la somma complessiva di € 240,00, incassata nel periodo 01/05/2024 – 30/06/2024, 

relativa ai diritti previsti per la celebrazione di matrimoni civili di soggetti residenti a Vado Li-

gure, con imputazione della spesa al cap. 1400/15 della parte entrata del Bilancio 2024/2026, a 

valere sull’annualità 2024 “Proventi affitto sala museo Villa Groppallo per celebrazione matri-

moni (SERVIZIO RILEVANTE IVA)” (Tit. 3, Categoria 3010200, Piano Fin.  V 

E.3.01.02.01.018), (esigibilità 2024); 

 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 264/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del fun-

zionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  26 giugno 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documen-

to cartaceo e la firma autografa 

 


